平成２７年度 第１０回栃木県支部役員会 議事録

日 時：平成 28 年 3 月 12 日（土）９時 30～１１時 30 分

場 所：まちぴあ

１ 役員出席状況

出席者：小黒幸市、黒須重富、福田一郎、谷口雅昭、田仲喜一郎、篠原正美、黒川昌司、久

芳良則（記録）

  委任状提出者：羽山定治、宮下治、西谷元則、稲葉 茂、亀田則男、柏崎和久、新井達雄

２.支部長挨拶：・昨年の浙江省訪日に関し、感想文が届いた。大変勉強になったとの内容であ

り、我々にとってうれしく、ありがたいことである。菅井氏、福田氏の段取

りに感謝する。

・今年は日韓技術士国際会議がある。全員参加の準備に入る。

３ 審議事項

（１） 総務委員会

・平成 28 年度年次大会・講演会・報告会（6 月 4 日（土） 役割分担他説明：黒須

 本部西村常務理事に声をかける（来賓あいさつ）。また、群馬、茨城、埼玉各県支部長も招待

したい。

・今後北関東 3 県の三役の集まりを考えていきたい。

・栃木県支部規則について：規則案について審議した。3 月一杯に本部に提出予定

  案に対する変更箇所：第 5 条が重複している→「第 5 条当支部にはーー」を削除。

            第 6 条「――実費相当額を支給する。」を「――予算範囲内で支給す

る」とする。

            第 6 条に以下に関する項目を③として追加「役員会にて承認された

場合――」

            第 12，13 条の「――別に定める要領による。」を「別に定める。」と

する。

・県支部の電話・FAX:

現在菅井氏の個人電話を技術士会に登録している。外から入ってくる連絡の受け皿とな

っている（例えば浙江省張氏から）。度々の変更は混乱の原因ともなるので、現状を維持

したい。菅井氏には年 10,000 円を支払いたい。了承。

・まちぴあでの年度報告会参加：3 月 18 日 13:30-16:00、黒須氏が出席説明する。久芳よりパ

ワーポイント資料を黒須氏へ送付する。

（２）支部長よりのお願い事項：

  各委員会でどのようなことをやっているか情報をより詳しく連絡いただきたい。極力集

まりに参加するつもりである。

４．報告事項

（１） 企画・研修委員会

・情報提供講座の報告について：福田

 2 月 17 日（水）総合文化センターにて実施した。参加者４０名。県内全体レベルアッ

プにつながっている。県の農業部門 4 名となった。

（２） 国際委員会

１）第 46 回日韓技術士国際会議について福田委員長より報告があった。

① 日韓交流委員会協議事項説明

・6 月より参加者募集が始まるので、それまでに分科会座長、テーマ、発表者を決定。

・後援・広告については黒川氏に纏めてもらっている。50-60 社へ依頼をかけ半分程

度埋まっている。

② 日韓合同委員会

   ・4 月 8～9 日 調査日程の説明があった。本大会進行に沿った内容で実施される。

    日程、会議、分科会、論文等の協議

  ２）浙江省科学技術訪日団について説明があった：福田氏

    予定 5 月 12,13,14 日、12-13 名

    県支部歓迎会：場所の決定が必要（居酒屋かホテル化等）

    訪問先：日産自動車、栃木県農業試験場、県庁（香川部長）

  ３）浙江省貿易相談会の案内が来た：（6 月 7-8 日）

内容：講演と企業展示会 旅費は先方持ち。昨年は菅井氏、羽山氏参加

       対応については今後菅井氏と打ち合わせる。

５．その他

①  今後企画・研修の充実を図っていく。ご協力を願う（支部長）

②   浙江省张要武氏よりの焼却場技術者紹介依頼について：

本部に依頼していることに関し、現状を報告しておく（担当久芳）

６．次回役員会

  平成 28 年 4 月 16 日（土）9：30～11：30 場所未定

  議事録 署名人

     支部長    小黒 幸市

     議事録署名人 黒須 重富

議事録署名人 福田一郎

書  記   久芳 良則